
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 
 

 

DETERMINAZIONE n. 178 del 28 ottobre 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

Oggetto:  Procedura di mobilità volontaria ex art. 30 D.Lgs. 165/2001 per la copertura 

di un posto di Dirigente da assegnare all’Area Gestione Rifiuti Urbani di 

cui alla determinazione n. 157/2019. Nomina commissione esaminatrice e 

ammissibilità dei candidati. 

 

 

 

 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm. che, con decorrenza 1° 

gennaio 2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e 

rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- le determinazioni n. 31 del 27 febbraio 2018 e n. 84 del 31 maggio 2019 con le quali il 

Direttore dell’Agenzia ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area 

Amministrazione e Supporto alla Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 81 del 17 dicembre 2018 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2019-2021 e del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 

e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 127 

del 25 luglio 2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte obiettivi 

per l’anno 2019; 

- il D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il Piano triennale del fabbisogno di personale 2019/2021 approvato, quale allegato alla 

Nota di aggiornamento del DUP 2019-2021, con il Bilancio di previsione 2019-2021; 

- il Regolamento di selezione del personale dell’Agenzia, approvato con deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n. 18 del 26 marzo 2014, in particolare il titolo III “Acquisizione di 

personale mediante mobilità esterna; 

- la determinazione n. 157 del 23 settembre 2019 con la quale è stato approvato l’avviso di 

mobilità tra Enti per la copertura di un posto di Dirigente da assegnare all’Area Servizio 

Gestione Rifiuti Urbani; 

 

dato atto che: 

- l’avviso di mobilità è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Agenzia dal 23 settembre 2019 

al 23 ottobre 2019 (termine ultimo di presentazione delle istanze di partecipazione); 

- alla data odierna sono pervenute le seguenti candidature, tutte entro i termini di scadenza 

dell’avviso: 

▪ Farnea Denis; 

▪ Piacquadio Carlo Mario; 

▪ Carini Paolo; 

▪ Bianco Paolo; 

 

richiamato il Regolamento di selezione del personale dell’Agenzia, approvato con deliberazione 

di Consiglio d’Ambito n. 18 del 26 marzo 2014, ed in particolare l’art. 42 “Espletamento procedura 

di mobilità esterna”, che prevede le seguenti fasi: 

- esame delle domande pervenute e valutazione dell’ammissibilità dei candidati in relazione 

al possesso dei requisiti richiesti dall’avviso, 

- selezione attraverso l’eventuale valutazione dei curricula e le prove selettive previste; tale 

fase è svolta da una Commissione tecnica composta dal Direttore dell’Agenzia o dal 



 

Dirigente dell’Area interessata alla mobilità, coadiuvato da altro dipendente dell’Agenzia 

con il supporto di un dipendente appartenente alla struttura competente in materia di 

procedure selettive, 

- predisposizione della graduatoria finale; 

 

dato atto che non possono essere ammessi alla procedura: 

- il candidato Farnea Denis, in quanto l’istanza non è corredata del nulla osta 

dell’Amministrazione di provenienza e tale documento è compreso nei requisiti richiesti 

per la partecipazione alla procedura di mobilità; 

- il candidato Piacquadio Carlo Mario in quanto l’istanza non è corredata del nulla osta 

dell’Amministrazione di provenienza e tale documento è compreso nei requisiti richiesti 

per la partecipazione alla procedura di mobilità; 

 

dato altresì atto che viene ammesso con riserva il candidato ing. Bianco Paolo in quanto risulta 

dipendente dell’Azienda USL della Romagna. L’Azienda Sanitaria non è una Amministrazione 

del comparto Regioni Autonomie Locali, come previsto dall’avviso di mobilità. L’ing. Bianco 

Paolo dichiara, altresì, di essere dirigente dell’Area Funzioni locali. Tale situazione necessita di 

un approfondimento ed essendo fissato per il 30 ottobre il colloquio di selezione si ritiene di 

ammettere l’ing. Bianco Paolo sotto riserva di accertamento dei requisiti di cui all’avviso di 

mobilità approvato con determinazione n. 157/2019; 

 

ritenuto: 

- procedere alla ammissibilità delle candidature; 

- nominare, ai sensi del citato Regolamento approvato con delibera di Consiglio d’Ambito n. 

18/2014, la Commissione tecnica che effettuerà la selezione; 

 

rilevato che la Commissione, per la selezione dei candidati, ha a disposizione 15 punti in totale, 

di cui 10 per il colloquio e 5 per il curriculum; la selezione si intende superata conseguendo al 

colloquio una valutazione di almeno 7 punti; 

 

precisato che l’Agenzia si riserva comunque la facoltà insindacabile di non procedere ad alcun 

inquadramento, qualora nessun candidato risulti aver superato la selezione, non avendo nel corso 

dei colloqui rilevato la professionalità, la preparazione e le competenze necessarie per 

l’assolvimento del ruolo e delle funzioni afferenti la posizione da ricoprire, ovvero non sia 

possibile procedere in base ai vincoli derivanti dal quadro normativo in tema di spesa di personale; 

 

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto l’attività dei 

componenti la Commissione sarà svolta in adempimento a compiti d’ufficio in orario di lavoro; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di ammettere al colloquio per l'eventuale copertura della posizione di cui alla procedura di 

mobilità esterna ex art. 30 del D.lgs. 165/2001, bandita con propria precedente 

determinazione n. 157/2019, i candidati sotto indicati: 

- Bianco Paolo – sotto riserva di accertamento dei requisiti di accesso; 

- Carini Paolo; 



 

 

2. di escludere dalla procedura, per le motivazioni in premessa indicate, i candidati Farnea 

Denis, Piacquadio Carlo Mario; 

 

3. di nominare la Commissione tecnica, così come previsto dall’art. 42 del Regolamento di 

selezione del personale approvato con deliberazione di Consiglio d’ambito 18/2014, che 

ha il compito di selezionare i candidati ammessi e di formulare la graduatoria finale, dando 

atto che viene rispettata la normativa sulle pari opportunità: 

  
 

Presidente – Direttore 

 

Ing. Belladonna Vito 

 Componente – Dirigente Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Azzaroli Elena 

 Componente con funzioni di segreteria Dott.ssa Elisa Sedita 

   

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

   (documento firmato digitalmente) 

 


